las actividades comerciales, industriales y de servicios, de la Ordenanza Impositiva y Tarifaria 

vigente y Ordenanza Nº 90 sancionada por resolución Ministerial Nº 551, pagarán de la siguiente 

forma: 

a) BANCOS, ENTIDADES FINANCIERAS OFICIALES abonarán por cada  mes el valor de 

Pesos Un Millón Ochocientos  Mil ($ 1.800.000.00).- 

b) Los vencimientos serán mensuales y operarán el 20  de cada mes.- 

CAPITULO III: DE LA PRESENTACION DE LA DECLARACION JURADA 

Art. 8º).- La Declaración Jurada dispuesta en el Art. 107º) de la Ordenanza General Impositiva 

correspondiente a cada ejercicio fiscal, se presentará al Municipio en el primer bimestre del

[...]

10º).- Los cinematógrafos resultaran exentos, durante el presente año, con la finalidad de 

estimular el desarrollo cultural en la localidad.- 

CAPITULO II: CIRCOS 

Art. 11º).- Las representaciones de circos que se instalen en el Ejido Municipal, abonarán Pesos 

Quince Mil  ($ 15000.00) por día de presentación.- 

CAPITULO III: PARQUES DE DIVERSIONES 

Art. 12º).- Los parques de diversiones y otras atracciones análogas, abonarán de acuerdo a la 

siguiente escala: 

a) Primera Categoría: Más de diez (10) juegos, por día y por adelantado, por juego, incluyendo

[...]

exclusivamente artistas o exponentes domiciliados en la ciudad de Huinca Renancó, o cuando la 

totalidad de los ingresos del evento se destinen a fines benéficos dentro del ámbito municipal. 

CAPITULO VI: OTROS ESPECTÁCULOS 

Art. 15º).- La realización de Carreras de Caballos abonarán Pesos Ciento Cincuenta Mil ($ 

150.000.00).- 

CAPITULO VII: DEPORTES 

Art. 16º).- Los espectáculos de boxeo, catch o similares organizados por clubes, asociaciones o 

entidades privadas, abonarán únicamente Pesos Ochenta Mil ($ 80.000.00).- 

Art. 17º).- Los campeonatos y partidos de fútbol únicamente cuando  intervengan profesionales

[...]

CAPITULO VIII: JUEGOS ELECTRONICOS, SIMILARES Y OTROS 

Art. 18º).- Por cada juego electrónico o similares instalados en lugares habilitados para desarrollar 

actividades comerciales, abonarán por mes y adelantado, el equivalente al valor de Pesos Cinco Mil 

Quinientos  ($5.500.00).- 

CAPITULO IX: EXIMICIONES 

Art. 19º).- Quedan excepto de abonar los tributos correspondientes: 

a) Los almuerzos, cenas y/o bailes, etc. organizados por entidades locales exclusivamente para 

sus asociados con motivo del aniversario de las mismas.-

[...]

20º).- Las infracciones por el incumplimiento de las disposiciones del presente Título, serán 

penadas de la siguiente manera: 

a) Multa en efectivo equivalente al importe mínimo obligatorio establecido para cada 

espectáculo multiplicado por cinco (5); cuando el importe mínimo no esté establecido la 

multa será de Pesos Ochenta y Cuatro Mil  ($ 84.000).- 

b) En caso de reincidencia, se duplicará el monto de la primera multa; y se podrá proceder a la 

clausura del local respectivo por treinta (30) días.- 

c) En caso de nuevas reincidencias, se procederá a la  clausura definitiva del local 

correspondiente.-

[...]

TITULO XII 

CONTRIBUCIONES POR SERVICIOS RELATIVOS A LA CONSTRUCCION DE 

OBRAS 

Art. 39º). ESTABLECESE para la determinación de los derechos de estudios de planos, 

documentaciones, etc., un costo básico por metro cuadrado de edificación PESOS UN MILLON 

TRESCIENTOS CINCUENTA MIL ($ 1.350.000.-), el que será actualizado mensualmente de 

acuerdo al Índice de Precios Mayoristas Nivel General. Dispóngase, que en virtud del destino de la 

edificación, deba tributarse, a saber: 

1.  VIVIENDAS: El 1,5000 (Uno coma cinco por mil) para viviendas de menos de 100 m2 y